
Obsah

změna ve vedení oddílu

družiny

pro nováčky a zájemce

tábory

rozvíjíme se

oddílový plán akcí

2

3

4

5

6

7

8



Lenka Pěničková mi na táboře po dvanácti letech předala
vedení oddílu.

Za Lenčina vedení a za výrazného přispění jejího muže,
Kuby Pěničky Barbušáka, se oddíl prudce rozrostl: nabral
kluky a počet nedospělých členů se do roku 2019 téměř
zpětinásobil na 44 osob. Po letech COVIDu oddíle sdružuje
32 členů do 18 let, což je oproti roku 2010 stále více než
trojnásobek. To vše za nevelkého nárůstu počtu vedoucích.

Pro podporu kvality výchovy a udržitelnost takového počtu
členů považuji za důležité zavést drobné změny, jež vám
chci touto formou představit.

Vojtěch Rydlo – Ojtík

vojtech-rydlo@skaut.cz
+420 773 131 451Změna

ve vedení
oddílu
3

mailto:vojtech-rydlo@skaut.cz


Janča Turková

David Tomek

Zuzka Svojšová

Matyáš Voborník

Káťa Turková

Družiny

Tento rok mají jednotlivé družiny
na starost tito vedoucí:

světlušky:

 

vlčata:

 

skautky:

 

skauti:

 

pod/rádci:

Družiny skautů a skautek vedou rádci, tedy
vrstevníci členů, s podporou zkušenějších
vedoucích. Na chodu družiny se nadto podílejí
i ostatní členové, čímž posilujeme jejich
zodpovědnost. Skautská výchova obecně míří
na nejefektivnější patra pyramidy učení (na
obrázku). Rádcovský
systém umožňuje
pohybovat se 
dokonce v patře
nejúčinnějším.

4



pro nováčky a zájemce

Skauting – to jsou kamarádi a společenství lidí, kteří
sdílejí podobné hodnoty. Ve skautských oddílech
zažijí holky a kluci dobrodružství a najdou
přátelství. Dostávají příležitost objevovat své silné
stránky a posouvat své limity. Budují si aktivní
zájem o okolí a pevný charakter. Prostřednictvím
her, pestré palety aktivit, pobytu v přírodě a učení
se vlastní zkušeností získávají skauti a skautky
odolnost i řadu praktických dovedností. Skauting
rozvíjí samostatnost i týmovou spolupráci a učí
holky a kluky poradit si v každé situaci.

Skautská činnost je možná díky tisícům
dobrovolníků, kteří věnují oddílům svou energii.

Co je skauting?

Víte o někom, koho by to mohlo zajmout? Předejte mu na nás kontakt. Nabíráme holky i kluky!

Za kolik a co je potřeba pořídit?

Vždy v lednu vybíráme registrační
poplatek. Pro rok 2022 činil 600 Kč.
Dále vybíráme poplatky za jednotlivé
výpravy a tábory odpovídající jejich
nákladům.

Časem budou nováčci potřebovat
vybavení na vícedenní akce, zejména:

spací pytel
karimatka
krosna
ešus
skautský kroj

5



7

Tábory

7

Tábor letos zahájily družiny skautek a skautů týdnem
budování, včetně Večerky, jak skauti říkali dvoumetrové
stavbě se stany, kde po zbytek tábora bydleli. Práci jsme
řádně prokládali koupáním a vyjížďkami na kolech. Družiny
světlušek a vlčat přijížděly již do plně funkčního zázemí.

Další dva týdny už byly v běžném rytmu. Dopoledne bylo
vyhrazeno zajištění stravy a jiným provozním úkolům,
odpoledne zejména koupání a hrám. Příběh nás zavedl do
jihoamerické divočiny. Dokonce nás tu zastihly i Vánoce! 

V dalších dnech nás záchranář seznámil s tím, co máme
dělat s osobou v bezvědomí, povedlo se nám rozdělat oheň
třením dřev, své umění nám přijeli ukázat kynologové,
uspořádali jsme si soutěž MasterChef v polních
podmínkách a vyjeli jsme na raftech. Na konci tábora jsme
zjistili, že poklad byl celou dobu zakopán poblíž stožáru.

Fotky z tábora si můžete prohlédnout na tomto odkazu.

I v příštím roce se v prvních třech červencových týdnech
pokusíme uspořádat týdenní předtábor pro skautské
družiny s navazujícím 14denním tábor pro celý oddíl.

https://drive.google.com/drive/folders/1UUjYjXlllSdkoyy1C80ZLKFVfEk3nKW1


Jako jsou pro stavebnictví nebo pekárnu důležité kvalitní
nástroje a suroviny, aby jejich produkty byly co nejlepší,
pro výchovnou organizaci jsou klíčoví dobří vedoucí.

Mám radost, že na jaře Prófa absolvoval třívíkendový
rádcovský kurz a Natka s Rózou jsou na další přihlášené.
V plánu jsou i vyšší stupně kurzů. Matyáš s Čilim chtějí
vyjet na čekatelský kurz, což je předstupeň kurzu
vůdcovského, a já jsem letos absolvoval lesní školu
určenou pro instruktory skautských kurzů.

Vzděláváme se i uvnitř oddílu. Mladší vedoucí a rádci
tvořili tzv. Studio, kde si vzájemně předávali zkušenosti.
Tuto funkci nyní převezme rádcovská družina.

Novoměstské středisko také na přelomu září a října
pořádá celostátní skautský vzdělávací víkend Elixír.

Vzděláváme se
Chcete vědět víc?

8

Rozvíjíme se!

Kontaktujte vedoucího oddílu
nebo zavítejte na stránku
junak-uta.cz/6-oddil-sonov

Vojtěch Rydlo
+420 773 131 451
vojtech-rydlo@skaut.cz

http://junak-uta.cz/6-oddil-sonov/kalendar-akci


oddílový
Plán Akcí

2. září

10. září

22. října

5. listopadu

9.–10. prosince

zahajovací oheň

Dny evropského dědictví

florbalový turnaj – družiny, které projeví zájem

střediskové kino – cílová skupina bude upřesněna

oddílová akce
 

Aktuální přehled všech akcí včetně
družinových najdete v kalendáři na webu:
junak-uta.cz/6-oddil-sonov/kalendar-akci

 

V závorce je v něm vždy zodpovědný vedoucí.
Po rozkliknutí se v popisu zobrazí cílová skupina.

září–prosinec 2022

O akcích družin vás informují jejich patroni.

http://junak-uta.cz/6-oddil-sonov/kalendar-akci

